
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 3357
15 Δεκεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 27533/Β7/30−5−2003 
(ΦΕΚ 823 τ.Β΄) υπουργική απόφαση όπως έχει 
τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση που αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών των 
Τμημάτων Ιστορίας και Αρχαιολογίας και Γεωλο−
γίας και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού και Κα−
ποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών σε συνερ−
γασία με το Τμήμα Συντήρησης Αρχαιοτήτων και 
Έργων Τέχνης του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Αθήνας με τίτλο «Μουσειακές Σπου−
δές» − Αναμόρφωση του προγράμματος.  ................ 1

Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 67893/Β7/15.10.2004 
(ΦΕΚ 1625/τ.Β΄) υπουργικής απόφασης όπως έχει 
τροποποιηθεί με νεότερη απόφαση που αφορά 
στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Τμήματος Νομικής του Δημοκρίτειου Πανεπιστη−
μίου Θράκης με τίτλο «Σπουδές Νοτιοανατολικής 
ευρώπης» − Αναμόρφωση του προγράμματος και 
μετατροπή του σε μονοτμηματικό χωρίς τη συμ−
μετοχή του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Τ.Ε.Ι. Καβάλας.  ...................................................................... 2

Έγκριση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρι−
τείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Ανθρώπι−
νη Αναπαραγωγή».  ...................................................................... 3

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 194742/Z1 (1)
  Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 27533/Β7/30−5−2003 (ΦΕΚ 

823 τ.Β΄) υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιη−
θεί με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Ιστορίας 
και Αρχαιολογίας και Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλο−
ντος του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημί−
ου Αθηνών σε συνεργασία με το Τμήμα Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης του Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθήνας με τίτλο «Μουσει−
ακές Σπουδές» − Αναμόρφωση του προγράμματος. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) “Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές”, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) “Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 

38873



38874 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων”, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) “Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του “Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Β΄2988).

8. Το Π.Δ. 85/2013 «Ίδρυση, μετονομασία, ανασυγκρό−
τηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος στο Εθνικό και Κα−
ποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών (ΦΕΚ 124 Α΄).

9. Την υπ’ αριθμ. 27533/Β7/30−5−2003 (ΦΕΚ 823 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ. 
129675/Β7/24−3−2008 (ΦΕΚ 579 τ.Β΄) υπουργική απόφαση.

10. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Ειδικής Διατμη−
ματικής Επιτροπής (07−04−2014, 09−07−2014).

11. Τα αποσπάσματα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστη−
μίου Αθηνών (Συνεδρίαση 31/07/2014) και της Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού 
Ιδρύματος Αθήνας (3η Σ.Ε.Σ./19−06−2014). 

12. Τo αναμορφωμένο Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργα−
σίας.

13. Τα με αρ. πρωτ. 54/18−1−2011 (τμήμα Ιστορίας και 
Αρχαιολογίας του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι−
στημίου Αθηνών), 1200/19−6−2012 (τμήμα Γεωλογίας και 
Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού και Καποδιστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών), 681/3−4−2012 (τμήμα Συντήρη−
σης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης του Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθήνας) έγγραφα της ΑΔΙΠ 
από τα οποία προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτε−
ρική αξιολόγηση των συνεργαζόμενων τμημάτων.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την υπ’ αριθμ. 27533/Β7/30−5−2003 
(ΦΕΚ 823 τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Τα Τμήματα Ιστορίας και Αρχαιολογίας και Γεωλογίας 
και Γεωπεριβάλλοντος του Εθνικού και Καποδιστρια−
κού Πανεπιστημίου Αθηνών και το Τμήμα Συντήρησης 
Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης του Τεχνολογικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθήνας θα λειτουργήσουν 
από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο 
«Μουσειακές Σπουδές» σύμφωνα με τις διατάξεις της 
απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148, τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εξειδικευμένων 
επιστημονικών γνώσεων σε πτυχιούχους ανωτάτης εκ−
παίδευσης ώστε να ανταποκρίνονται στις ανάγκες της 
οργάνωσης και λειτουργίας Μουσείων με βάση τις ακό−
λουθες παραμέτρους: συλλογή, διδακτικού μουσειακού 
υλικού, οργάνωση μουσείων και μουσειακών εκθέσεων, 
διοίκηση μουσείων, έλεγχος των περιβαλλοντικών πα−
ραμέτρων των μουσείων, προστασία και ανασύνθεση 
μουσειακού υλικού, νομοθεσία που διέπει τα μουσεία, 
οικονομική διαχείριση μουσείων και μουσειακών συλ−
λογών, το μουσείο ως χώρος παιδείας, το μουσείο και 
η θέση του στην κοινωνία. 

Σκοποί του ΠΜΣ είναι
1) Να συμβάλει στην ανάπτυξη των μουσείων και του 

μουσειακού επαγγέλματος με την καθιέρωση των Μου−
σειακών Σπουδών ως επιστήμης και με την κατάρτιση 
επιστημόνων, διότι, ενώ στην Ελλάδα υπάρχει πληθώρα 
μουσείων, δεν υπάρχει ικανός αριθμός μουσειολόγων, 
όχι μόνο για τις παραδοσιακές αρχαιολογικές συλλογές, 
αλλά και για τις συλλογές τής Ιατρικής, Οδοντιατρικής, 
Γεωλογίας, Βιολογίας, Κοινωνικής Θεολογίας, Παιδα−
γωγικής κ.λπ. Επομένως, είναι απαραίτητη η κατάρτιση 
ειδικών, οι οποίοι θα είναι ικανοί να ανταποκρίνονται 
στις αυξημένες απαιτήσεις, στην ποικιλομορφία και 
πολυδιάστατη θεματολογία των ελληνικών μουσείων.

2) Να προαγάγει τη διεπιστημονική συνεργασία και 
αλληλοκατανόηση όλων των επιστημονικών πεδίων που 
εμπλέκονται στην ίδρυση και ορθή λειτουργία των μου−
σείων.

3) Να προαγάγει την επιστημονική έρευνα και να με−
ταδώσει την ακαδημαϊκά καλλιεργούμενη γνώση στον 
τομέα των Μουσειακών Σπουδών, προσφέροντας πα−
ράλληλα και μια πραγματιστική εκπαίδευση, έτσι ώστε 
οι απόφοιτοι να αποτελέσουν μοχλό ανάπτυξης και 
αναβάθμισης του στελεχιακού δυναμικού των μουσεί−
ων της χώρας.

4) Να συμβάλει στην αναβάθμιση του εκπαιδευτικού 
και κοινωνικού ρόλου των μουσείων, έτσι ώστε αυτά να 
αποτελέσουν ιδρύματα στην υπηρεσία της κοινωνίας 
και στην ανάπτυξή της, ανοιχτά στο κοινό, με σκοπό την 
εκπαίδευση, τη μελέτη και την ψυχαγωγία.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Μουσειακές Σπουδές». 

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ. 

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του μεταπτυχια−
κού διπλώματος ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεωτική 
παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα μαθή−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38875

ματα, τα οποία κατανέμονται στα τρία πρώτα εξάμηνα σπουδών (Α’, Β΄, Γ΄), και η εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας στο Δ’ εξάμηνο σπουδών. Το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης απονέμεται μετά τη 
συμπλήρωση 120 Πιστωτικών Μονάδων (ECTS). 

Αναλυτικά, το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ως εξής:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
ΕΞΑΜΗΝΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ

ΝΥ01 Ιστορία και θεωρία μουσείων 6 Α’

ΝΥ02 Ελληνικό και διεθνές δίκαιο για την προστασία των πολιτιστικών 
αγαθών. Θεσμοί πολιτιστικής διαχείρισης. Πολιτιστική Πολιτική και 
Διπλωματία

6 Α’

ΝΥ03 Σχεδιασμός και Οργάνωση Μουσειακού Χώρου 6 Α’

ΝΥ04 Μνημεία και Μουσειακά Αντικείμενα. Υλικά και Τεχνολογία 
Κατασκευής 6 Α’

ΝΥ12 Νέες Τεχνολογίες και Μουσεία 6 Α’

ΝΥ06 Συγκρότηση, Επιμέλεια και Τεκμηρίωση Συλλογών και Συνόλων 6 Β΄

ΝΥ07 Αρχιτεκτονικός Προγραμματισμός. Τρόποι Ανάδειξης Μνημείων και 
Μουσείων 6 Β΄

ΝΥ08 Μνημεία και Μουσειακά Αντικείμενα. Παράγοντες και Διεργασίες 
Φθοράς 6 Β΄

ΝΥ09 Μουσειακή Εκπαίδευση 6 Β΄

ΝΥ10 Μελέτες ειδικών περιπτώσεων μουσείων 6 Γ΄

ΝΥ11 Τεχνικές Σύνταξης Μουσειολογικής και Μουσειογραφικής Μελέτης 6 Γ΄

ΝΥ05 Διοίκηση και Οικονομική Διαχείριση Πολιτισμικών Οργανισμών 6 Γ΄

ΝΥ13 Μουσεία και Επικοινωνία με το Κοινό 6 Γ΄

ΝΥ14 Διαχείριση Κινδύνων και Προληπτική Συντήρηση Συλλογών και 
Μνημείων 6 Γ΄

ΕΠΙΛΕΓΟΜΕΝΑ
Στο Β΄ εξάμηνο επιλέγεται ένα (1) μάθημα επιλογής από τα προσφερόμενα δύο (2) του προγράμματος σπου−
δών.

ΝΕ01 Θεωρητικές Επιστήμες και Μουσεία. Αρχαιολογία, Ιστορία, Ιστορία 
της Τέχνης, Λαογραφία, Εθνολογία, Αρχεία 6 Β΄

ΝΕ02 Θετικές Επιστήμες και Μουσεία. Γεωλογία, Παλαιοντολογία, 
Φυσική Ιστορία, Τεχνικός Πολιτισμός 6 Β΄

ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Εκπόνηση διπλωματικής εργασίας 30 Δ’

ΣΥΝΟΛΟ  120

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο πρόγραμμα ορίζεται, κατ’ ανώτατο όριο, σε 20 (είκοσι) κατ’ έτος. 

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ των συνεργαζόμενων τμημάτων Ιστορίας και Αρχαι−
ολογίας, Γεωλογίας και Γεωπεριβάλλοντος και Συντήρησης Αρχαιοτήτων και Έργων Τέχνης και άλλων τμημάτων 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών και του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθήνας 
ή άλλων τμημάτων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική Υποδομή

Η υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή των συνεργαζόμενων τμημάτων και του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε−
πιστημίου Αθηνών και του Τεχνολογικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος Αθήνας, θα καλύπτει τις ανάγκες λειτουργίας 
του Προγράμματος (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, μουσεία, βιβλιοθήκες, οπτικοακουστικά μέσα, Η/Υ).



38876 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 10
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−2022, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ.11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2001 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του ετήσιου συνολικού κόστους λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 64.000 € και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία δαπάνης Κόστος σε €

Αμοιβές – αποζημιώσεις διδακτικού, διοικητικού και τεχνικού προσωπικού 22.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού, βιβλίων, ερευνητικών εργαλείων, εξοπλισμού και λογισμικών 13.500

Αναλώσιμα 4.000

Δαπάνες μετακινήσεων 9.000

‘Έξοδα δημοσιότητας 7.000

 Άλλα έξοδα 8.500

Σύνολο 64.000

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές όπως ερευνητικά προ−
γράμματα, χορηγίες, δωρεές κτλ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές Διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2013−2014 θα ολοκληρώσουν τις σπουδές 
τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ

F

Αριθμ. 194729/Z1 (2)
    Αντικατάσταση της υπ’ αριθμ. 67893/Β7/15.10.2004 (ΦΕΚ 

1625/τ.Β΄) υπουργικής απόφασης όπως έχει τροποποι−
ηθεί με νεότερη απόφαση που αφορά στο Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος Νομικής 
του Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο 
«Σπουδές Νοτιοανατολικής ευρώπης» − Αναμόρφω−
ση του προγράμματος και μετατροπή του σε μονο−
τμηματικό χωρίς τη συμμετοχή του Τμήματος Διοί−
κησης Επιχειρήσεων του Τ.Ε.Ι. Καβάλας. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) “Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές”, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 

Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) “Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων”, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 
Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) “Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του “Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Β΄2988).

8. Το Π.Δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση−
συγκρότηση−ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (ΦΕΚ 124 τ.Α΄).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38877

9. Την υπ’ αριθμ. 67893/Β7/15.10.2004 (ΦΕΚ 1625 τ.Β΄) 
υπουργική απόφαση όπως έχει τροποποιηθεί με την 
αριθμ. 105706/Β7/8−12−2006 (ΦΕΚ 1918/τ.Β΄) υπουργική 
απόφαση.

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευσης 
Ειδικής Σύνθεσης του Τμήματος Νομικής (συνεδρίαση 
108/27−6−2014).

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρίαση 107/30−6−2014).

12. Το αριθμ. 1498/21−5−2014 έγγραφο της ΑΔΙΠ από 
το οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση. 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Αντικαθιστούμε την αριθμ. 67893/Β7/15.10.2004 (ΦΕΚ 
1625/τ.Β΄) υπουργική απόφαση ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Νομικής της Νομικής Σχολής του Δημοκρί−
τειου Πανεπιστημίου Θράκης θα λειτουργήσει από το 
ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 αναμορφωμένο το Πρόγραμ−
μα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Σπουδές 
Νοτιοανατολικής ευρώπης» ως μονοτμηματικό χωρίς τη 
συμμετοχή του Τμήματος Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Τ.Ε.Ι. Καβάλας σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 τ.Α΄) 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών αποσκοπεί: 
α) στην ανάπτυξη της μεταπτυχιακής εκπαίδευσης 

και επιστημονικής εξειδίκευσης στα νομικά, οικονομικά, 
ιστορικά και πολιτικά ζητήματα, που σχετίζονται με τη 
Νοτιοανατολική ευρώπη, 

β) στην απόκτηση εμπειρίας εκ μέρους των νέων επι−
στημόνων στα θέματα της Νοτιοανατολικής ευρώπης, 
μέσω της διεπιστημονικής προσέγγισης των σχετικών 
αντικειμένων, 

γ) στην ανάπτυξη της έρευνας πάνω σε νομικά, οικο−
νομικά, ιστορικά και πολιτικά θέματα που αναφέρονται 
στην ευρύτερη γεωγραφική περιοχή της Νοτιοανατο−
λικής ευρώπης, 

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών έχει ως αντι−
κείμενο την παροχή εξειδικευμένης γνώσης και την προ−
ετοιμασία του αναγκαίου επιστημονικού προσωπικού 
για τη υποστήριξη της διείσδυσης και της δραστηριο−
ποίησης στην περιοχή της Νοτιοανατολικής ευρώπης, 
που αποτελεί την ευρύτερη ενδοχώρα για την Ελλάδα. 
Αυτό επιτυγχάνεται με την παρακολούθηση μεταπτυ−
χιακών μαθημάτων, σεμιναρίων και διαλέξεων καθώς 
και την εκπόνηση Μεταπτυχιακών Εργασιών Ειδίκευσης. 

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) στις «Σπουδές Νοτιοανατολικής ευρώπης» με τις 
εξής κατευθύνσεις:

α) Κατεύθυνση Νομικής
β) Κατεύθυνση Οικονομίας
γ) Κατεύθυνση Ιστορίας

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Νομικών, Οικο−
νομικών Σχολών, τμημάτων Ιστορίας και άλλων τμημά−
των συναφούς γνωστικού αντικειμένου Πανεπιστημίων 
της ημεδαπής και αναγνωρισμένων ομοταγών ιδρυμά−
των της αλλοδαπής καθώς και πτυχιούχοι Τμημάτων 
Διοίκησης και Οικονομίας και άλλων τμημάτων Τ.Ε.Ι. 
συναφούς γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορί−
ζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Μαθημάτων

Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) που απαι−
τούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε. ανέρχονται σε 120. 
Επί του συνόλου των αναγκαίων για την απόκτηση του 
Μ.Δ.Ε. Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) το 60% θα πρέπει 
να αντιστοιχεί σε μαθήματα της κύριας κατεύθυνσης, 
στην οποία επιλέγουν να ενταχθούν οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές και το 40% θα πρέπει να αντιστοιχεί σε μα−
θήματα εκ των λοιπών κατευθύνσεων. Στο τελευταίο 
εξάμηνο συγγράφεται και υποστηρίζεται παράλληλα με−
ταπτυχιακή διπλωματική εργασία. Ως γλώσσα διδασκα−
λίας των μαθημάτων ορίζεται η Ελληνική. Το πρόγραμμα 
των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά κατεύθυνση και 
κατά έτος σπουδών ως εξής: 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Επίκαιρα Θέματα Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης και ΝΑ ευρώπη I 12

2. Επίκαιρα Θέματα Δημοσίου Διεθνούς 
Δικαίου στο Χώρο της ΝΑ ευρώπης I 12

3. Τα Νομικά Συστήματα της ΝΑ ευρώπης υπό 
το πρίσμα της Συγκριτικής Μεθοδολογίας I 2,5

4. Ο Γεωπολιτικός και Γεωστρατηγικός 
Παράγοντας της ΝΑ ευρώπης: Άμυνα και 
Πολιτική στα Βαλκάνια κατά την Περίοδο του 
Διπολισμού I 

3,5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Επίκαιρα Θέματα Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης και ΝΑ ευρώπη I 12

2. Επίκαιρα Θέματα Δημοσίου Διεθνούς 
Δικαίου στο Χώρο της ΝΑ ευρώπης I 12

3. Τα Νομικά Συστήματα της ΝΑ ευρώπης υπό 
το πρίσμα της Συγκριτικής Μεθοδολογίας I 2,5

4. Ο Γεωπολιτικός και Γεωστρατηγικός 
Παράγοντας της ΝΑ ευρώπης: Άμυνα και 
Πολιτική στα Βαλκάνια κατά την Περίοδο του 
Διπολισμού I 

3,5

ΣΥΝΟΛΟ 30



38878 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Διεθνή Οικονομικά και Ανάπτυξη στη ΝΑ 
ευρώπη 9

2. Διεθνείς Επιχειρηματικές Σχέσεις και 
Επιχειρησιακή Στρατηγική 9

3. Το Νομικό Πλαίσιο των Εξωτερικών 
Εμπορικών και Οικονομικών Σχέσεων της ΕΕ 12

ΣΥΝΟΛΟ 30

B΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Διεθνή Οικονομικά και Ανάπτυξη στη ΝΑ 
ευρώπη 9

2. Διεθνείς Επιχειρηματικές Σχέσεις και 
Επιχειρησιακή Στρατηγική 9

3. Το Νομικό Πλαίσιο των Εξωτερικών 
Εμπορικών και Οικονομικών Σχέσεων της ΕΕ 12

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ 
Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Η ΝΑ ευρώπη στα χρόνια της ελληνικής, 
ρωμαϊκής και βυζαντινής αρχαιότητας 7,5

2. Η ΝΑ ευρώπη στα χρόνια της Οθωμανικής 
Εποχής 10,5

3. Επίκαιρα Θέματα Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης και ΝΑ ευρώπη I 12

ΣΥΝΟΛΟ 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Η ΝΑ ευρώπη στα χρόνια της ελληνικής, 
ρωμαϊκής και βυζαντινής αρχαιότητας 7,5

2. Η ΝΑ ευρώπη στα χρόνια της Οθωμανικής 
Εποχής 10,5

3. Επίκαιρα Θέματα Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης και ΝΑ ευρώπη I 12

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΝΟΜΙΚΗΣ
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Επίκαιρα Θέματα Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης και ΝΑ ευρώπη II 9

2. Επίκαιρα Θέματα Δημοσίου Διεθνούς 
Δικαίου στο Χώρο της ΝΑ ευρώπης II 9

3. Τα Νομικά Συστήματα της ΝΑ ευρώπης υπό 
το πρίσμα της Συγκριτικής Μεθοδολογίας II 5

4. Ο Γεωπολιτικός και Γεωστρατηγικός 
Παράγοντας της ΝΑ ευρώπης: Άμυνα και 
Πολιτική στα Βαλκάνια κατά την Περίοδο του 
Διπολισμού II

7

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Επίκαιρα Θέματα Ευρωπαϊκής 
Ολοκλήρωσης και ΝΑ ευρώπη II 6

2. Επίκαιρα Θέματα Δημοσίου Διεθνούς 
Δικαίου στο Χώρο της ΝΑ ευρώπης II 6

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 18

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Ο Ρόλος των Βαλκανίων στη Νέα 
Αρχιτεκτονική της ευρώπης – Διαμόρφωση 
Βαλκανικού Πόλου

5

2. Η Ευρωπαϊκή Πολιτική για την Οικονομική 
Ανάπτυξη των Βαλκανίων 5

3. Επενδύσεις Υποδομών και Ανάπτυξη στην 
ΝΑ ευρώπη 5

4. Προετοιμασία Στρατηγικού Σχεδίου 
Επέκτασης στην ΝΑ ευρώπη και Πολυεθνική 
επιχειρηματική δράση

8

5. Διεθνή Χρηματοοικονομικά και Διεθνής 
Λογιστική 7

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ΄ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Ο Ρόλος των Βαλκανίων στη Νέα 
Αρχιτεκτονική της ευρώπης – Διαμόρφωση 
Βαλκανικού Πόλου

3

2. Επενδύσεις Υποδομών και Ανάπτυξη στην 
ΝΑ ευρώπη

3

3. Προετοιμασία Στρατηγικού Σχεδίου 
Επέκτασης στην ΝΑ ευρώπη και Πολυεθνική 
επιχειρηματική δράση

3

4. Διεθνή Χρηματοοικονομικά και Διεθνής 
Λογιστική

3

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 18

ΣΥΝΟΛΟ 30

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ ΙΣΤΟΡΙΑΣ
Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Οι λαοί της ΝΑ ευρώπης μέσα από την 
διάλυση της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας ως 
το δεύτερο μισό του 20ού αιώνος

12,5



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38879

2. Τέχνες και γράμματα στην ΝΑ ευρώπη 5,5

3. Ο Γεωπολιτικός και Γεωστρατηγικός 
Παράγοντας της ΝΑ ευρώπης: Άμυνα και 
Πολιτική στα Βαλκάνια κατά την Περίοδο του 
Διπολισμού II

7

4. Η Ευρωπαϊκή Πολιτική για την Οικονομική 
Ανάπτυξη των Βαλκανίων 5

ΣΥΝΟΛΟ 30

Δ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ECTS

1. Οι λαοί της ΝΑ ευρώπης μέσα από την 
διάλυση της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας ως 
το δεύτερο μισό του 20ού αιώνος

8

2. Τέχνες και γράμματα στην ΝΑ ευρώπη 4

Μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία 18

ΣΥΝΟΛΟ 30

Η ανακατανομή των μαθημάτων μπορεί να επέλθει με 
αποφάσεις των οργάνων και αναφορά στον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε σαράντα (40) κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση του Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη 
ΔΕΠ του Τμήματος Νομικής και άλλων Τμημάτων του 
Δημοκρίτειου Πανεπιστημίου Θράκης ή άλλων τμημά−
των Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες 
κατηγορίες διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την υλοποίηση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών θα διατεθεί η υποδομή του Τομέα Διεθνών 
Σπουδών του Τμήματος Νομικής του ΔΠΘ. Στο κτιριακό 
συγκρότημα της Νομικής Σχολής ο Τομέας Διεθνών 
Σπουδών παρέχει για τις ανάγκες του Π.Μ.Σ. την μία από 
τις δύο αίθουσες μεταπτυχιακών σπουδών που διαθέτει, 
γραφείο διοικητικής – γραμματειακής υποστήριξης κα−
θώς και το Εργαστήριο Ευρωπαϊκών Σπουδών. Εξάλλου 
για τις ανάγκες των μαθημάτων και κατά την κρίση των 
διδασκόντων θα χρησιμοποιηθεί η διαθέσιμη από το 
ΔΠΘ διαδικτυακή εκπαιδευτική εφαρμογή e−class και 
ψηφιακό εκπαιδευτικό υλικό. Το Π.Μ.Σ. θα υποστηριχθεί 
από το Εργαστήριο Ηλεκτρονικών Υπολογιστών και την 
ενιαία Βιβλιοθήκη του Τμήματος Νομικής. 

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2021−2022 με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α 
του άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 

τ.Α΄) το 65% του συνολικού κόστους λειτουργίας του 
Π.Μ.Σ. αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο 
ποσό των 104.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

ΕΙΔΟΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ, ευρώ

Αμοιβές− Αποζημιώσεις διοικητικού, 
διδακτικού και τεχνικού προσωπικού 85.000

Δαπάνες μετακινήσεων 1.200

Δαπάνες για υποτροφίες 12.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 2.000

Προμήθεια αναλωσίμων 1.500

Προμήθεια, συντήρηση εξοπλισμού/
λογισμικού 1.300

Δαπάνες Δημοσιότητας 1.000

ΣΥΝΟΛΟ 104.000

Το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ. θα καλύπτεται από 
δίδακτρα καθώς και άλλες πηγές όπως ερευνητικά προ−
γράμματα, χορηγίες, δωρεές κτλ.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Οι εισαχθέντες μεταπτυχιακοί φοιτητές μέχρι και το 
ακαδημαϊκό έτος 2013−14 θα ολοκληρώσουν τις σπου−
δές τους σύμφωνα με τις διατάξεις της προηγούμενης 
υπουργικής απόφασης. 

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα−
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ 

F
Αριθμ. 194664/Z1 (3)
Έγκριση Π.Μ.Σ. του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκρι−

τείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Ανθρώπινη 
Αναπαραγωγή».

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Π.Δ. 114/2014 «Οργανισμός Υπουρ−

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 181).
2. Τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 και ιδίως το άρθρο 

6 (ΦΕΚ 148 Α΄) “Θεσμικό πλαίσιο για τις μεταπτυχιακές 
σπουδές”, όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
άρθρ. 24 του Ν. 3696/2008 (ΦΕΚ 177 Α΄), του άρθρου 27 
του Ν. 3794/2009 (ΦΕΚ 156 Α΄) και της παρ. 5 του άρθρου 
37 του Ν. 3848/2010 (ΦΕΚ 71 Α΄).

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 89/2014 «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ Α΄ 134).

4. Τις διατάξεις της παρ. 11α του άρθρου 80 του 
Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195 Α΄) “Δομή, λειτουργία, διασφά−
λιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίησης 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων”, όπως τροπο−
ποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 47, παρ. γ΄ του 
Ν. 4025/2011 (ΦΕΚ 228 Α΄) και του άρθρου 5, παρ. 8 του 



38880 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Ν. 4076/2012 (ΦΕΚ 159 Α΄), του άρθρου 34 παρ. 2 του 
Ν. 4115/2013 (ΦΕΚ 24 Α΄).

5. Τις διατάξεις του Ν. 3374/2005 (Α΄ 189) “Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα με−
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα−
ράρτημα Διπλώματος”, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του “Κώδικα νομοθεσί−
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα”, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (Α΄ 98).

7. Την υπουργική απόφαση 175372/Υ1/29.10.2014 «Μετα−
βίβαση δικαιώματος Υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” 
στο Γενικό Γραμματέα Υπουργείου παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, 
Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και στους 
Προϊσταμένους αυτοτελών υπηρεσιακών μονάδων του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ Β΄2988).

8. Το Π.Δ. 86/2013 «Συγχώνευση Τμημάτων, ίδρυση−
συγκρότηση−ανασυγκρότηση Σχολών στο Δημοκρίτειο 
Πανεπιστήμιο Θράκης» (ΦΕΚ 124 Α΄).

9. Το απόσπασμα πρακτικών της Γενικής Συνέλευ−
σης Ειδικής Σύνθεσης (Γ.Σ.Ε.Σ.) του Τμήματος Ιατρικής 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (συνεδρία 8/
29−4−2014). 

10. Το απόσπασμα πρακτικών της Συγκλήτου Ειδικής 
Σύνθεσης του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης 
(συνεδρία 106/15−5−2014). 

11. Τα αριθμ. 3432/4.7.2014, 896/12.11.2014 έγγραφα του 
Προέδρου του Τμήματος.

12. Το αριθμ. 1162/2−8−2011 έγγραφο της ΑΔΙΠ από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι−
ολόγηση του Τμήματος Ιατρικής. 

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 τη λει−
τουργία του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης με τίτλο «Αν−
θρώπινη Αναπαραγωγή», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ιατρικής της Σχολής Επιστημών Υγείας του 
Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης (ΔΠΘ) οργανώ−
νει και λειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2014−2015 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Ανθρώπινη Αναπαραγωγή» σύμφωνα με τις διατάξεις 

της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του Ν. 3685/2008 
(ΦΕΚ 148/τ.Α΄). 

Άρθρο 2
Αντικείμενο − Σκοπός

Αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών είναι η μεταπτυχιακή διδασκαλία, έρευνα και 
πρακτική εκπαίδευση στο θέμα της Ανθρώπινης Αναπα−
ραγωγής και στην αντιμετώπιση της υπογονιμότητας. 
Σκοποί του προγράμματος είναι: 

(α) Η σε βάθος κατάρτιση των συμμετεχόντων με όλες 
τις επιστημονικά τεκμηριωμένες γνώσεις στο πεδίο της 
ανθρώπινης αναπαραγωγής και στην ανάπτυξη δεξιο−
τήτων και εξοικείωση με την πρακτική αντιμετώπιση 
ζευγαριών με προβλήματα υπογονιμότητας.

(β) Να βοηθήσει στη δημιουργία εξειδικευμένου επι−
στημονικού δυναμικού στο γνωστικό αντικείμενο της 
Ανθρώπινης Αναπαραγωγής που θα συμβάλλει στη βελ−
τίωση των υπηρεσιών παροχής υγείας στον ιδιωτικό 
και δημόσιο τομέα.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί τίτλοι

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης 
(Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Ανθρώπινη Αναπαραγωγή».

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί Πτυχιούχοι Τμημάτων Ια−
τρικής και άλλων Τμημάτων των Σχολών Επιστημών 
Υγείας (Οδοντιατρικής, Νοσηλευτικής, Μοριακής Βιο−
λογίας Γενετικής, Κτηνιατρικής), Σχολών Θετικών Επι−
στημών (Φαρμακευτικής, Χημείας, Βιοχημείας, Βιολογί−
ας, Βιοτεχνολογίας), Πανεπιστημίων της ημεδαπής και 
αναγνωρισμένων ομοταγών Ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
καθώς επίσης και πτυχιούχοι Τμημάτων ΤΕΙ συναφούς 
γνωστικού αντικειμένου.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Μ.Δ.Ε. ορί−
ζεται σε δύο (2) εξάμηνα.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

Για την απονομή του Μ.Δ.Ε. απαιτείται η υποχρεω−
τική παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε όλα τα 
υποχρεωτικά μαθήματα και εργαστήρια, όπως αυτά 
κατανέμονται στα δύο εξάμηνα σπουδών (Α΄, Β΄). Το 
σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS) ανέρχονται σε 
60. Αναλυτικά το πρόγραμμα διαμορφώνεται ως εξής:

Α΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθήματα ECTS (Πιστωτικές Μονάδες)

A01. Στοιχεία Ανατομίας του Γεννητικού Συστήματος − Βιοστατιστική 3

A02. Φυσιολογία της Αναπαραγωγικής Λειτουργίας 8

A03. Ανδρική Υπογονιμότητα 2

A04. Γυναικεία Υπογονιμότητα 2

A05. Διερεύνηση Υπογονιμότητας 2

A06. Τεχνικές επεξεργασίας σπέρματος − Σπερματέγχυση 2

Α07. Γενετική βάση της Αναπαραγωγής 2



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 38881

Α08. Κλασική Εξωσωματική Γονιμοποίηση 3

Α09. Ενδοωαρική έγχυση Σπερματοζωαρίων 2

Α10. Καθοριστικοί Παράγοντες στην έκβαση της εξωσωματικής 2

Α11. Γονιμοποίηση− Πρώιμη εμβρυική ανάπτυξη 2

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Β΄ ΕΞΑΜΗΝΟ

Μαθήματα ECTS Πιστωτικές Μονάδες

Β01. Κρυοσυντήρηση – Τεχνικές Εμβρυομεταφοράς 2

Β02. Εμφύτευση –δεκτικότητα ενδομητρίου− Προγεννητικός έλεγχος και διά−
γνωση

2

Β03. Βιοηθικά προβλήματα στην αναπαραγωγή 2

Β04. Πρακτική άσκηση (πρωτόκολλα διέγερσης, επεξεργασία σπέρματος – ωα−
ρίων, γονιμοποίηση)

10

Β05. Μεταπτυχιακή Εργασία (σχεδιασμός, εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση 
των αποτελεσμάτων της)

14

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 30

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε είκοσι (20) ανά έτος.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για την υλοποίηση Π.Μ.Σ. θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Ιατρικής ή άλλων Τμημάτων του Δημοκρι−
τείου Πανεπιστημίου Θράκης ή άλλων Πανεπιστημίων της ημεδαπής, καθώς και άλλες κατηγορίες διδασκόντων 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148/τ.Α΄).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Η απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, βιβλιοθήκες) θα διατεθεί από την υπάρχουσα 
υποδομή του Τμήματος Ιατρικής του Δημοκριτείου Πανεπιστημίου Θράκης, καθώς και από την απαραίτητη ερ−
γαστηριακή υποδομή των ενεργά εμπλεκομένων στο Π.Μ.Σ. Κλινικών και Εργαστηρίων του ΔΠΘ.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2021−22, με την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 11α του 
άρθρου 80 του Ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 195/τ.Α΄), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

Άρθρο 11
Κόστος Λειτουργίας

Σύμφωνα με το άρθρο 8 του Ν. 3685/2008 (ΦΕΚ 148 Α΄) το 65% του συνολικού κόστους λειτουργίας του ΠΜΣ 
αφορά στις λειτουργικές δαπάνες, ανέρχεται στο ποσό των 39.000 ευρώ και αναλύεται ως εξής:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €

Αμοιβές – αποζημιώσεις διοικητικού, διδακτικού, και τεχνικού προσωπικού 17.000 

Υποτροφίες 1.000 

Δαπάνες μετακινήσεων 9.000

Προμήθεια εκπαιδευτικού υλικού 4.000

Αναλώσιμα και εξοπλισμός 4.000

Δαπάνες Δημοσιότητας 2.000

Γενικές δαπάνες 2.000

Σύνολο 39.000

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος θα καλυφθεί από δίδακτρα, ερευνητικά προγράμματα, χορηγίες 
και δωρεές. 



38882 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 
ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπου−
δών καθώς και από τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 2 Δεκεμβρίου 2014

Με εντολή Υπουργού
Ο Γενικός Γραμματέας
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΗΣ 





38884 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02033571512140012*


		2014-12-17T09:27:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




